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BÁO CÁO 
Kết quả công tác phòng chống tội phạm; phòng, chống ma túy; 

phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2024 

 

 

Thực hiện Công văn số 491/TTrB-P2 ngày 28/5/2024 của Thanh tra Bộ Y 

tế về việc báo cáo tình hình công tác phòng chống tội phạm và phòng, chống 

mua bán người 6 tháng đầu năm 2024; Công văn số 1964/BCĐ138 ngày 

29/5/2024 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (BCĐ 138 tỉnh) về việc báo cáo 

sơ kết công tác phòng chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua 

bán người 6 tháng đầu năm 2024, Sở Y tế Bình Định báo cáo kết quả thực hiện 

như sau: 

I. Tình hình tổ chức triển khai 

1. Công tác tham mưu chỉ đạo 

- Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và của 

lãnh đạo Sở Y tế về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, Ban 

Chỉ đạo phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy của Ngành tiếp tục triển 

khai thực hiện các nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2018 của Bộ Chính 

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

thông qua việc xây dựng kế hoạch chỉ đạo, yêu cầu các đơn vị trực thuộc xây 

dựng kế hoạch trong năm 2024. 

 - Sau khi Kế hoạch số 524/KH-BCĐ ngày 23 tháng 02 năm 2024 và Kế 

hoạch số 525/KH-BCĐ ngày 23 tháng 02 năm 2024 của BCĐ 138 tỉnh về việc 

thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và công tác phòng, chống mua bán 

người năm 2024, Sở Y tế đã xây dựng kế hoạch số 33/KH-SYT ngày 01 tháng 3 

năm 2024 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy; 

phòng, chống mua bán người Ngành Y tế năm 2024, trong đó chỉ đạo các đơn vị 

trực thuộc và bộ phận chuyên môn Văn phòng Sở phối hợp tăng cường công tác 

tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy trong tất 

cả công chức, viên chức ngay tại đơn vị mình đồng thời chỉ đạo các phòng 

chuyên môn Văn phòng Sở có trách nhiệm hướng dẫn, triển khai và thường 

xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan 

đến công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy tại các đơn vị. 
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- Sở Y tế xây dựng Kế hoạch số 75/KH-SYT ngày 04 tháng 6 năm 2024 

về việc triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2024” trong toàn 

Ngành Y tế. 

2. Công tác tuyên truyền 

Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc tăng cường tuyên truyền cho công 

chức, viên chức, người lao động về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống ma tuý trong các cuộc họp giao ban tại đơn vị, qua đó các công chức, viên 

chức, người lao động vận động người thân trong gia đình và dân cư ngay tại nơi 

cư trú nâng cao nhận thức về tác hại của ma tuý nhằm tránh tệ nạn ma tuý ngay 

tại địa phương. 

3. Công tác phòng chống HIV/AIDS 

Tính đến hết tháng 05 năm 2024, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã thực 

hiện lấy mẫu xét nghiệm HIV tổng số 878 mẫu; tư vấn tại Trung tâm cho 272 

lượt người và đã thực hiện xét nghiệm tự nguyện cho 161 lượt người. 

Tính đến thời điểm hết tháng 05 năm 2024 phát hiện nhiễm HIV: 44 

người, số chuyển sang AIDS: 00 người, số người tử vong do AIDS: 10 người, số 

bệnh nhân mới điều trị ARV: 52 người, số người nhiễm HIV được quản lý, 

chăm sóc, tư vấn: 36 người. 

Tổng số máu được sàng lọc HIV: 21.222 mẫu; số cán bộ bị phơi nhiễm 

HIV: 00 người; Phụ nữ mang thai nhiễm HIV được điều trị đặc hiệu nhằm giảm 

nguy cơ lây truyền HIV từ mẹ sang con: 00 người; số người nghiện ma tuý được 

theo dõi, điều trị tại Trung tâm: 26 người. 

4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, 

công tác quản lý, kiểm soát tiền chất 

Công tác quản lý việc sản xuất, phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện, tiền 

chất dùng làm thuốc trong y tế tại địa bàn tỉnh được đặc biệt chú trọng. Sở Y tế 

phối hợp cùng lực lượng phòng chống các tội phạm về ma tuý Công an tỉnh, 

thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý kịp thời các tồn tại trong công 

tác quản lý, phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện, tiền chất dùng làm thuốc 

trong y tế. 

Theo Chương trình công tác thanh tra ngay từ đầu năm đã được UBND 

tỉnh phê duyệt, trong năm 2024, Sở Y tế phối hợp với lượng phòng chống tội 

phạm về ma tuý Công an tỉnh trong tháng 06 năm 2024 tiến hành thanh tra việc 

quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc 

trong y tế tại 02 đơn vị trực thuộc (Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước và Trung 

tâm Y tế huyện Phù Cát). 

Phối hợp với họat động kiểm tra hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh 

doanh thuốc, trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện 

các quy định về quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng 

làm thuốc tại 67 cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ 

phẩm và thực phẩm chức năng. Qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp kinh 
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doanh, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc 

sai quy định. 

 II. Nhận xét, kiến nghị 

1. Nhận xét 

a) Ưu điểm 

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tập trung thực hiện một số công 

tác trọng tâm theo chương trình công tác năm 2024 của BCĐ 138 tỉnh; có kế 

hoạch cụ thể về công tác phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống mua bán người năm 2024 trong toàn Ngành; xây dựng kế hoạch và tổ 

chức thanh tra, kiểm tra phát hiện chấn chỉnh kịp thời các sai sót trong công tác 

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và công tác quản lý, sử 

dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc tại địa bàn 

tỉnh. 

b) Tồn tại 

Bên cạnh các mặt ưu điểm như đã nêu trên, trong công tác phòng, chống 

ma túy; phòng, chống tội phạm vẫn còn tồn tại: 

Việc triển khai công tác tuyên truyền pháp luật về tác phòng, chống ma 

túy; phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống mua 

bán người trong Ngành Y tế chưa được thường xuyên và sâu rộng, nguyên nhân 

do công chức được phân công làm công tác tuyên truyền của Sở chủ yếu là công 

tác kiêm nhiệm. 

2. Kiến nghị Ban Chỉ đạo 138 tỉnh 

Hiện nay công chức, viên chức được giao làm công tác tuyên truyền của 

đơn vị chủ yếu là công tác kiêm nhiệm nên chưa có kỹ năng về công tác tuyên 

truyền, đề nghị Ban Chỉ đạo 138 tỉnh có kế hoạch tập huấn nghiệp vụ về tuyên 

truyền cho công chức, viên chức được giao làm công tác tuyên truyền của các 

đơn vị. 

III.  Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

Trong thời gian đến, Sở Y tế tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chương 

trình phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán 

người trong Ngành Y tế, đặc biệt tăng cường chỉ đạo về tổ chức và kiểm tra kết 

quả hoạt động về tác phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm tại các đơn vị 

trực thuộc, cụ thể như sau: 

1. Đối với công tác phòng chống ma túy và HIV/AIDS 

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về phòng chống 

ma túy và HIV/AIDS cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

Ngành Y tế, phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác xã hội 

hoá về truyền thông phòng, chống ma túy và HIV/AIDS; sử dụng nhiều hình 

thức truyền thông, đặc biệt là truyền thông theo chiều sâu cho các đối tượng có 

các hành vi nguy cơ. 
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- Đảm bảo tuyệt đối an toàn về truyền máu, tiếp tục triển khai việc lấy 

mẫu giám sát HIV, tư vấn tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và thực hiện xét 

nghiệm tự nguyện cho các đối tượng. 

- Tăng cường hoạt động điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

methadone. 

2. Đối với công tác tổ chức cai nghiện tại cộng đồng 

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi, quản lý bệnh nhân 

sau cai nghiện về với cộng đồng nhằm hạ thấp tỷ lệ tái nghiện, hỗ trợ thuốc và 

phương pháp luyện tập để nâng cao thể trọng cho người nghiện để tái hoà nhập 

cộng đồng. 

3. Đối với công tác quản lý việc sản xuất, kinh doanh, phân phối 

thuốc gây nghiện, hướng thần 

Tiếp tục phối hợp cùng các cơ quan chức năng có liên quan, thường 

xuyên tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra công tác quản lý, sử dụng thuốc gây 

nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc tại các đơn vị điều trị và 

các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, kịp thời xử lý, 

chấn chỉnh các sai phạm (nếu có), không để các sai phạm có thể dẫn đến tội 

phạm. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm; phòng, 

chống ma túy; phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2024, Sở Y tế kính 

báo cáo./. 

  

Nơi nhận:     
 - BCĐ 138 Bộ Y tế; 

- Thanh tra Bộ Y tế; 

- BCĐ 138 tỉnh (công an tỉnh); 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Trang TTĐT Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TTr. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

  Lê Quang Hùng 
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